nên trong lịch sử, Thiên Thai tông ảnh hưởng không nhỏ đối với Phật giáo

Trung Quốc. Thậm chí, một số triều đại phong kiến Trung Quốc công khai

hậu thuẫn cho hình thức sinh hoạt Phật giáo này. Cụ thể, vào triều đại nhà

Đường, phóng sinh là hoạt động của Nhà nước. Đường Túc Tông, niên hiệu

Càn Long thứ hai (759), từng hạ chiếu yêu cầu xây dựng ao phóng sinh ở

Nam Sơn, Kiếm Nam, Kinh Nam, Triết Giang. Tống Chân Tông, Thiên Hi

nguyên niên (1017) ra sắc lệnh thiên hạ sửa chữa ao phóng sinh. Tuy nhiên,

một số Phật tử và người dân Trung Quốc hiện nay không hiểu bản chất cao

thống tốt đẹp, là cơ sở cho mối quan hệ gắn bó giữa Phật tử và nhân dân.

Trong dịp Tết Mậu Tuất 2018 , Hội đồng Trị sự GHPGVN đã có công văn số

03/CV-HĐTS ngày 12/2/2018 v việc tăng cường nét đẹp văn hóa truy n

thống dân tộc tại các cơ sở thờ tự Phật giáo nhằm hướng dẫn Tăng ni trụ trì

các tự viện, nhất là các tự viện là di tích lịch sử - văn hóa, thực hiện một số

việc cụ thể trong thời gian tổ chức lễ hội.